- 1 -

贵州商学院科研处文件

黔商院科发〔2022〕72 号

关于征集 2023 年度省教育厅
人文社会科学研究项目选题的通知

各部门、二级学院（部）：

根据《省教育厅办公室关于征集 2023 年度人文社会科学研

究项目选题的通知》文件，请各部门积极组织老师申报选题，现

将申报工作有关事项通知如下。

一、选题方向

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围

绕党的十九大和十九届历次全会精神，国发〔2022〕2 号文

件精神、省第十三次党代会精神，习近平法治思想、习近平

生态文明思想、新时代法学教育和法学理论研究、人权理论

研究，中国共产党的革命精神谱系、中国特色社会主义政治

- 2 -

建设研究， 贵州“十四五”发展战略规划、围绕“四新”主

攻“四化”取得的成就和经验，国家治理现代化贵州实践问

题、贵州思政理论与实际问题等，从不同学科领域提出具有

科学性、针对性和实 效性的高质量选题。

二、选题要求

(一)选题要坚持正确的政治方向、价值取向、研究导向，

具有明确的研究目标、主攻方向和较强的创新价值，体现鲜

明的时代特征、问题导向和创新意识，坚持基础研究与应用

研究并重。

(二)《申报指南》拟设置“党的建设”“政治建设”“经

济建设”“文化建设” “社会建设”“生态文明建设”等六

大专题，每个专题下再设置若干具体选题。

(三)课题类别拟设置重点项目、青年项目、一般项目(思

政项目、辅导员项目和其他项目)。

(四)各部门要结合贵州实际、彰显贵州特色，突出目标

导向，坚持统筹兼顾、全面安排和广泛动员，鼓励有条件、

有 研究实力的专家学者积极参与，按时报送高质量的人文社

会科学研究选题。

- 3 -

（五）选题推荐人和各部门须对推荐的选题进行把关，

须承诺本人或本部门推荐选题，不存在知识产权争议。省教

育厅将组织专家对选题进行论证，符合要求且质量较高的选

题将纳入《申报指南》。

三、提交资料时间和要求

请各选题推荐人于 2022 年 8 月 22 日 16：00 前以部门汇总

《2023 年度人文社会科学研究推选选题汇总表》一份，加盖部

门公章后送科研处 227 办公室，电子版需在提交纸质版前发送到

科研处邮箱 gzsxykyc@gzcc.edu.cn。

.

附件 1：2023 年度人文社会科学研究推荐选题汇总表

联系人： 张庆华 杨露

联系电话： 84603163 84611507

贵州商学院科研处

2022 年 8 月 10 日

贵州商学院科研处 2022 年 8 月 10 日印发